Le rigorisme trouve toujours et partout des adeptes parmi certaines âmes élevées ou d'esprit étroit. Le rigorisme des montanistes, comme plus tard celui des jansénistes, put s'infiltrer dans l'Eglise, d'autant plus que les montanistes ne furent pas traités d'abord comme hérétiques; ils étaient même en communion avec le reste des catholiques⁽²⁾. Ceci nous expliquerait les changements survenus dans la discipline pénitentielle catholique au début du III^e siècle. On peut en chercher la cause en même temps dans la persécution de Septime Sévère, qui sévit particulièrement en Afrique, justement à l'époque où se produisirent ces changements⁽³⁾. C'est un fait,

(¹) Pour Tertullien et les Montanistes la question du pardon à accorder ou à refuser aux péchés est une question disciplinaire. Ils admettent que l'Eglise peut remettre les péchés; mais, dit le Paraclet « Non faciam, ne et alii delinquent ». Et ailleurs: « Totum autem statum salutis in tenore disciplinae constitutum, subverti videmus ea interpretatione quae ex diverso affectatur..... quis enim timebit prodigere quod habebit postea recuperare ». *Pud.*, 21, 7, 9, 8-10. Quant à la nécessité de perfectionner la discipline, cf. *Virg. Vel.* 1. « Regula quidem fidei... una omnino est, sola immobilis et irreformabilis... Hac lege fidei permanente caetera iam disciplinae et conversationis admittent novitatem correctionis... cum propterea Paracletum miserit Dominus, ut quoniam humana mediocritas omnia semel capere non poterat, paulatim dirigetur et ordinaretur et ad perfectum produceretur disciplina... Quae est ergo Paracleti administratio nisi haec quod disciplina dirigitur, quod scripturae revelantur, quod intellectus reformatur, quod ad meliora proficitur..... ».

(²) *Virg. Vel.* 2. « Cum quibus scilicet communicamus ius pacis et nomen fraternitatis ». Tertullien, il est vrai, dans son traité *contre Praxéas* c. I. nous apprend que les montanistes étaient séparés de la communion de l'Eglise romaine; le pape Eleuthère 177-192 ayant eu l'idée de leur envoyer des lettres de paix, Praxéas l'en dissuada. Mais il est probable que cette excommunication ne s'étendait qu'à des Eglises d'Asie et de Phrygie foyers de montanisme. Tertullien par ses écrits dut contribuer pour sa part, à répandre en Afrique, d'abord l'esprit rigoriste, puis la secte montaniste.

(³) Cette persécution commença en l'an 198 et se poursuivit avec des alternatives de violence et d'accalmie jusqu'en 212. Depuis cette date l'Eglise jouissait d'une paix relative. Cf. P. Allard, *Histoire des Persécutions*, Paris 1894, II, p. 42, 87 s.; 177 s. 186 s. Le *de Pudicitia* fut écrit probablement entre 215 et 222.